
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.17 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 

193 DEL D. LGS. N. 267/2000.      

 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre alle ore dieci e minuti cinquantacinque  

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Preso atto  che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione a distanza del 
sottoscritto e del Segretario comunale; 

 
Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000, i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dal Responsabile del settore finanziario;  

Dato atto che, ai fini dell’adozione della presente Deliberazione, non risultano essere segnalate situazioni di potenziale 

conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n°241 del 7 agosto 1990; 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°2 del 16 aprile 2020, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022; 

 

Premesso altresì che con Deliberazione di Consiglio Comunale n°3 del 16 aprile 2020, esecutiva ai sensi di Legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022, secondo lo schema di cui al Decreto Legislativo n°118 del 23 

giugno 2011; 

 

Premesso altresì di aver proceduto alle seguenti Variazioni di Bilancio nel corso del 2020: 

Variazioni di Bilancio di competenza della Giunta Comunale: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n°22 del 7 aprile 2020; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n°35 del 6 giugno 2020; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n°40 del 26 giugno 2020; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n°47 del 10 luglio 2020; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n°51 del 10 luglio 2020; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n°61 del 31 luglio 2020; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n°62 del 31 luglio 2020 (Variazione di Cassa); 

- Deliberazione della Giunta Comunale n°71 dell’11 settembre 2020; 



- Deliberazione della Giunta Comunale n°81 del 23 settembre 2020; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n°87 del 6 ottobre 2020; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n°90 del 21 ottobre 2020. 

 

Variazioni di Bilancio di competenza del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Comunale: 

 Deliberazione del Commissario Straordinario n°7 del 26 novembre 2020. 

 

Variazioni di Bilancio di competenza del Consiglio Comunale, adottate dal Consiglio Comunale (o dalla Giunta 

Comunale d’urgenza e successivamente ratificate entro i 60 giorni, ovvero entro il 31 dicembre): 

Deliberazioni: 

 n°1 del 16 aprile 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza di Giunta Comunale n°22 del 7 aprile 2020); 

 n°4 del 28 luglio 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza di Giunta Comunale n°35 del 6 giugno 2020); 

 n°5 del 28 luglio 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza di Giunta Comunale n°40 del 26 giugno 2020); 

 n°6 del 28 luglio 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza di Giunta Comunale n°47 del 10 luglio 2020); 

 n°7 del 28 luglio 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza di Giunta Comunale n°51 del 10 luglio 2020); 

 n°13 del 4 settembre 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza di Giunta Comunale n°61 del 31 luglio 2020; 

 n°15 del 6 ottobre 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza di Giunta Comunale n°71 dell'11 settembre 2020); 

 n°16 del 6 ottobre 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza di Giunta Comunale n°81 del 23 settembre 2020); 

 n°20 del 21 ottobre 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza di Giunta Comunale n°87 del 6 ottobre 2020). 

 

Ratifiche di Deliberazioni della Giunta Comunale per le Variazioni d’urgenza, effettuate mediante Deliberazione del 

Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale: 

 n°3 del 27 novembre 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza Giunta Comunale n°90 del 21 ottobre 2020); 

 

Ratifiche di Deliberazioni del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Comunale per le Variazioni 

d’urgenza, effettuate mediante Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale: 

 n°11 del 22 dicembre 2020 (Ratifica Variazione d'urgenza del Commissario Straordinario n°7 del 26 novembre 

2020,  assunti i poteri della Giunta Comunale) 

 

Visto l’articolo 175, comma 8, del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000 il quale prevede che “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, 

al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’articolo 193, comma 2, del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000 il quale prevede che “Con 

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 

o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 

cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”; 

 

Considerato che il Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020, convertito nella Legge n°27 del 24 aprile 2020, (come 

modificato dall'articolo 54, comma 1, del Decreto Legge n°104 del 14 agosto 2020, convertito nella Legge n°126 del 13 

ottobre 2020) all'articolo 107 comma 2, prevede che “il termine di cui al comma 2 dell'articolo 193 (equilibri generali 

di Bilancio) del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000 è differito al 30 novembre 2020”; 



 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del Principio Applicato della programmazione, Allegato n°4/1 al Decreto Legislativo 

n°118 del 23 giugno 2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 

bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 

luglio di ogni anno”, e quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di Bilancio; 

 

Visti gli Allegati n°1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 che fanno parte integrale e sostanziale della presente Deliberazione;  

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri; 

 

Rilevato inoltre, come dalla gestione di competenza, relativamente alla parte corrente e capitale, emerga una sostanziale 

situazione di equilibrio economico-finanziario; 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia una sostanziale situazione di equilibrio 

economico-finanziario; 

 

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio e che gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio 

consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte, garantendo altresì un fondo cassa finale non 

negativo; 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione 

di cassa, che permane una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario; 

 

Accertato inoltre che le previsioni di Bilancio sono coerenti con i Vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, 

commi da 463 a 482, della Legge n°232 dell’11 dicembre 2016 (pareggio di Bilancio), come risulta dagli Allegati 1, 2, 

3, 4, 5, 6 e 7; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione economico finanziaria rilasciato ai sensi dell’articolo 239, 

comma 1, lettera b), n°2), del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000; 

Visto il Decreto Legislativo n°118 del 23 giugno 2011; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso; 

D E L I B E R A 

di accertare ai sensi dell’articolo 193 del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 200, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal Commissario Straordinario, Responsabile del Servizio finanziario, il permanere  degli equilibri di bilancio 

sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da 

assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità nel Risultato di 

amministrazione; 

di dare atto che: 

-     sono stati riconosciuti Debiti fuori Bilancio di cui all’articolo 194 Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto    2000 

con le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale: 

      n°8 del 28 luglio 2020; 

              n°12 del 4 settembre 2020; 

              n°19 del 21 ottobre 2020. 



- il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità stanziato nel Bilancio di previsione risulta adeguato all’andamento della 

gestione, come previsto dal Principio Contabile Allegato n°4/2 al Decreto Legislativo n°118 del 23 giugno 2011; 

- le previsioni di Bilancio sono coerenti con i Vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi da 463 a 482, 

della Legge n°232 dell’11 dicembre 2016 (pareggio di Bilancio), come risulta dagli Allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 

parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 

di allegare la presente Deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, ai sensi dell’articolo 193, comma 

2, ultimo periodo, del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000; 

 

di pubblicare la presente Deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione trasparente. 

 

di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della normativa vigente. 

 

 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

Il sottoscritto, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, il seguente parere:  

  

  

  

Sotto il profilo CONTABILE:   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dottor Antonio Monni ) 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 7629 DEL 30.12.2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  30.12.2020 come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 30.12.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

  

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

  

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 
 

 

 

 


